

مقام منبع وزارت جلیله داخله!

اینکه در باب لباس امر فرموده اید که مطابق نمونه اعضاء این دفتر تهیه نمایند، خاطر مبارک را مستحضر می‌دارد که ساوه به واسطه کنار بودن فاقد خیلی چیز است، من جمله کلاه دوز معمولی را هم ندارد، کلاه اهالی نمدی است... به علاوه، خیاطی که متناسب بتواند بدوزد نیست. در این خصوص تکلیف اعضاء این دفتر چیست؟ فقط آقای فتحعلی خان عینی در تهران تهیه و دارای فرم است. برای سایرین غیر مقدور است. به آنچه امر فرمایند اطاعت نماید.

(امضاء) غلامحسین عماد؛

(مهر بیضی به سجع) حکومت ساوه و زرند



حکومت ساوه و زرند
۵۹۰

سلام منبع وزارت جلیله

فرموده امر به شماره ۱۳۳

بیمه در باب لباس امر فرموده اید که مطابق نمونه اعضاء این دفتر تهیه نمایند، خاطر مبارک را مستحضر می‌دارد که ساوه به واسطه کنار بودن فاقد خیلی چیز است، من جمله کلاه دوز معمولی را هم ندارد، کلاه اهالی نمدی است... به علاوه، خیاطی که متناسب بتواند بدوزد نیست. در این خصوص تکلیف اعضاء این دفتر چیست؟ فقط آقای فتحعلی خان عینی در تهران تهیه و دارای فرم است. برای سایرین غیر مقدور است. به آنچه امر فرمایند اطاعت نماید.

غلامحسین عماد

کاتب
۱۳۳۳

۱۳۳۳
۱۳۳۳

ظرف یک هفته تمام اهالی^(۱) که تبدیل لباس نموده بودند مجدداً لباس منحوس سابق را پوشیدند. شنیدم یکی از آن سه چهار نفر متعصب که محمد بهزاد است، برای اینکه پارسال احمد پسرش لباس پهلوی پوشیده او را از اولادی خود خارج نموده هنوز هم می‌گوید این اولاد من نیست، عجم است.

دیشب هم عموم مدعوین آمدند سوای این چهار نفر اجنبی پرست که شغلشان فقط صید مروارید از خاک ایران و جمع کردن حاصل زحمت یک عده غواص بدبخت و افزودن هر سال مبلغی به ثروت نقدیه خود و کاستن از سرمایه مملکت و انتقال دادن آن وجوه به بانک‌های بمبئی و بحرین است.

حکومت بندرلنگه: محمود بنی‌شریف [امضا]

[حاشیه ۱] : امروز عده زیادی ملبس به لباس پهلوی شده‌اند. محمود بنی‌شریف [امضا]
 [حاشیه ۲] : ضبط شود.

۱۲۰

وزارت داخله، حکومت بندرلنگه و مضافات، نمره ۸۶۶، تاریخ: ۶

اسفند ماه ۱۳۰۸، محرمانه

اعلان

نظر به اینکه قانون متحدالشکل لباس از اول فروردین ۱۳۰۹ حتمی الاجراست و ادارات دولتی ناچار با اشخاص مختلف مطابق مواد قانون رفتار خواهند نمود، علیهذا عموم اهالی را متذکر می‌دارد اشخاصی که تاکنون ملبس به لباس رسمی ایرانی و متحدالشکل نشده‌اند، در ظرف این چند روز تهیه و به لباس شرافتمند پهلوی ملبس و

۱- اصل: اهالی را

بنادر جنوب

۱۱۹

وزارت داخله، حکومت بندر لنگه و مضافات، نمره ۸۵۶، تاریخ: ۶

اسفند ۱۳۰۸، ضمیمه: دو ورقه اعلان، محرمانه

مقام محترم ایالت جلیله کل بنادر جنوب و دشتی و دشتستان دامت شوکته در جواب مرقومه مبارکه نمره ۴۱۶۷ دیشب عده زیادی از اهالی را در شورای اداری دعوت و پس از نصایح و بیانات و تشویقات لازمه، یک عده فی‌المجلس تبدیل کلاه نموده مابقی هم متعهد شدند که فردا تهیه و تا عصر تبدیل نموده و به علاوه پیشقدم و مبلغ برای سایر اهالی گردیده تا آخر هفته سایر اهالی را هم تشویق و ملبس نمایند. مخصوصاً آقای حاج معین که از تجار معتبر و دولتخواه و شخص معموری است خیلی اظهار مساعدت نموده خود با تمام کسانش تبدیل لباس نموده و متقبل شدند که این خدمت را انجام بدهند. اعلاتی هم امروز منتشر و تعلیماتی هم به ادارات دادم، امید است بزودی عمومیت حاصل نماید، اگر چند نفر مخالفینی که هستند بگذارند و مثل پارسال کارشکنی نکنند که بعد از همه مخالفت‌ها و تبلیغات بین اهالی، بالاخره تلگرافی جمعی از بمبئی به عنوان رؤسای ادارات راجع به معافیت اهالی از لباس پهلوی ارائه و در

علی‌الحسینی، احمد - محمدعلی نطنزی، این بنده حسین خان صحیح است [امضا حسین]، مرتضی خان مدبری، علی اکبر، آقاسیدحسن، کریم، اقل السادات سیدمحمد [و چندین نام و نقش مهر دیگر].

حاشیه: آقای ورتا [؟] از معارف کاشان توضیح بخواهید و دستور دهید در صورت تمرد، آنها را از خدمت [معاف] و اشخاص دیگری را به جای آنها پیشنهاد نمایند. ۷/۹/۱۴.

۲۷۲

وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه، اداره تعلیمات عمومی
دایره تعلیمات ابتدائی، نمره ۲۰۷۷۲/۶۳۹۵، تاریخ تحریر: ۹/۱۶
تاریخ ثبت: ۱۳۰۷/۹/۲۰
معارف و اوقاف کاشان

موافق اطلاعات واصله، مفاد متحدالمال نمره (۴۰۲۳):

راجع به تغییر لباس و کلاه، در مورد بعضی از اعضاء مدارس مثل حاجی سیدنعمت‌الله نطنزی مدیر مدرسه نطنز و حاجی ملامحمود و سیدابراهیم معلمین آن مدرسه هنوز به موقع اجرا گذارده نشده بعلاوه حاجی سیدنعمت‌الله، علاوه بر شغل مدرسه به مشاغل خارجی دیگر هم از قبیل مرثیه‌خوانی اشتغال دارد. لازم است مراتب را توضیح داده اشخاص مزبور و نظائر آنها را در صورت تمرد از امثال اوامر صادره و ترک مشاغل خارجی، پیشنهاد کنید تا از خدمت معاف شوند.

رئیس تعلیمات عمومی

کاشان و نطنز

۲۷۱

[سادات نطنز به وزارت معارف و اوقاف، ۱۴ آذر ۱۳۰۷]

از نطنز به طهران

به مقام محترم و منیع وزارت جلیله معارف و اوقاف دامت اقباله عرض می‌شود چندی است که حسب الامر دولت ابدمدت، مردم لباس خود را به کلاه پهلوی مبدل می‌کنند و این لباس، خیلی لباس خوبی است که مردم همه یک جور می‌شوند اما معلوم نیست چرا بعضیها معاف شده‌اند. مثلاً ما امضا کنندگان ذیل که اغلب سادات و ارتا به ارث عمامه و عبا داشته‌ایم، برای عوض کردن لباس خود فوراً امر دولت علیه را اطاعت کردیم ولیکن حاج سید نعمت‌الله نطنزی که هم روضه‌خوان و هم مدیر مدرسه دولتی قصبه نطنز است و حاج ملامحمود و سیدابراهیم آقا که معلمین آن مدرسه هستند و حقوق بگیر و جیره‌خوار دولت هستند، این امر دولت را اعتنائی نکرده‌اند و گذشته از این، به آن کسانی که لباسهایشان را عوض کرده‌اند به نظر پستی و کوچکی نگاه می‌کنند و حاج سیدنعمت‌الله مزبور در سر منبر طعن و لعن می‌کند. اگر کسانی که نان خور دولت هستند نظریات دولت را پوچ فرض کنند به دیگران چه بحثی خواهد بود. باری عموم ماها استدعا داریم امر بلیغ فرمایید این اشخاص هم کلاه پهلوی سر بگذارند که دیگران را حقیر و کوچک نشمرند. امرکم مطاع است.

آقاسید زین العابدین نهاوندی، اینک سواد جواب اداره کل تشکیلات نظمیہ تلواً تقدیم می‌گردد.

[امضا] : حسین سمعی. [نقش مهر بیضی شکل] : وزارت داخله

۱۴۹

ریاست وزرا، نمره ۶۵۹۶ [به تاریخ] ۱۳۰/۸/۱۴

آقای آقاسید زین العابدین نهاوندی

در اثر تقاضایی که برای ابقای در لباس روحانیت نموده بودید بعد از تبادل مذاکرات با مقامات مربوطه این طور اتخاذ رأی شده است که اگر در قم سکنی داشته باشید باید در قم و اگر در نهاوند تصمیم [به] سکنی [اتخاذ] می‌فرمایید، در نهاوند جواز لباس اخذ بفرمایید.^(۱)

۱۵۰

وزارت جلیله، اداره سیاسی، نمره س ۷۲۱۷، به تاریخ ۳۰ بهمن ماه ۱۳۱۴

ریاست وزرا

حکومت طهران صورت اسامی هشتاد و یک نفر از معممین طهران را که تاکنون به واسطه نداشتن مدارک قانونی در کمیسیون تجدید نظر رد شده‌اند به وزارت داخله فرستاده است که سواد آن لغاً تقدیم می‌گردد. به اداره کل شهربانی دستور داده شد آنها

۱ - این، متن تجدید نظر شده سند است که اصلاحات رئیس‌الوزرا را ملحوظ داشته‌اند. در متن پیشین، پس از اتخاذ رأی شده است، این جمله آمده : « که اگر در قم یا در نهاوند اقامت دائمی خودتان را قرار بدهید می‌توانید در لباس روحانیت باقی باشید.»

را به لباس متحدالشکل ملبس نمایند.

از طرف وزیر داخله [امضای همایون سیاح]

[حاشیه ۱] : جواب داده شود : به شهربانی، فوری ابلاغ نمایند. به آنها اخطار شود که به لباس اتحاد

شکل ملبس گردند. ۱۴/۱۲/۱

[حاشیه ۲] : ورود به کابینه ریاست وزرا، نمره ۹۵۴۴، به تاریخ ۱۴/۱۲/۲.

۱۵۱

[اسامی معممین طهران ملزم به استفاده از لباس متحدالشکل]

وزارت داخله -

نمره	اسامی	نام فامیل	نمره هویت	سن
۱ -	شیخ قاسم	مشایخی مسلمان	۴۱۰۱۸	۵۰
۲ -	شیخ جلال‌الدین	آل آقا	۲۵۹۵	۵۵
۳ -	سیداحمد	غمخوار	۱۷۶۵۱	۴۸
۴ -	سیدمیرزا	شمس‌الواعظین	۸۵۵۳	۴۷
۵ -	سیدیوسف	مستجاب شیرازی	۲۸۵۷۷	۵۸
۶ -	سیدجعفر	رضوی	۲۰۸۴۳	۵۷
۷ -	حاجی سیدعلینقی		۴۴۶۱	۵۵
۸ -	میرمحمدحسین	ابن‌التراب	۳۴۷۶۹	۵۹
۹ -	سیدعیسی	رضوی همدانی	۱۳۶۴۰	۵۲
۱۰ -	سیدمحمدحسین	بهبهانی	۳۸	۴۷
۱۱ -	سیدعبدالله	شیرازی	۲۰۸۰۵	۵۴
۱۲ -	سیدمحمدصالح	صدرالمحدثین	۳۱۰۵۴	۵۶

۲۳۸

وزارت پست و تلگراف و تلفن، تلگراف از مشهد به ط [تهران]
نمره قبض: ۱۸۹۹۰، نمره تلگراف: ۳۰۲، عدد کلمات: ۱۷
تاریخ اصل: ۸، تاریخ وصول: ۱۳۱۵/۶/۸

ریاست وزرا

مستدعی است مقرر فرمایید جواب ۸۳۶۰ را زودتر صادر نمایند. ۹۳۷۶

عماد ممتاز

[نقش مهر بیضی شکل: اداره ایالتی تلگراف طهران، اداره ارسال، ۱۳۱۵]

[حاشیه ۱]: سابقه، ۱۵/۶/۹.

[حاشیه ۲]: تلگراف شود جواب داده شده است، می‌رسد، ۱۵/۶/۱۰.

۲۳۹

ریاست وزرا، نمره ۷۱۳۶، تاریخ تحریر: ۱۵/۶/۱۰
تاریخ ثبت: ۱۳۱۵/۶/۱۱

تلگراف

مشهد، ایالت، پاسخ ۹۳۷۶، اشعار می‌شود که جواب ۸۳۶۰ کتباً داده شده است.

رئیس الوزراء

۲۴۰

[شهربانی قوچان به اداره شهربانی ناحیه شرق در مورد
آقانجفی قوچانی، ۱ بهمن ۱۳۱۵، وزارت داخله، اداره کل شهربانی
ناحیه شرق، شهربانی مشهد، نمره ۱۲۰۵، مورخه ۱۳۱۵/۱۱/۱، محرمانه

اداره شهربانی ناحیه شرق

احتراماً پاسخ نامه رمز تلگرافی شماره ۸۸۸۶ و پیرو ۱۰۹۶ به استحضار عالی

می‌رساند: از سیدحسن نجفی ۷۰ ساله پیشنماز صاحب دفتر طلاق و ازدواج که عیالش فوت و مجلس فاتحه در منزل خود داشته راجع به اظهارات عباس زعفرانلو روضه‌خوان فقیر که با مادر و دو دختر کوچک خود در مسجد منزل دارد بازجوئی، اظهار داشت: به دوازده نفر اشخاصیکه در مجلس فاتحه زحمت کشیده شام داده عباس مزبور بدون دعوت به منزل آمده سر سفره شام خورد و قلیان کشید، مدعین گفتند چرا اطاق را پر از دود کردی، من هم گفتم چون دو شب است استراحت نکرده‌ام عذر او و سایرین را خواسته ابداً در منزل صحبت از عمامه یا حجاب نشده نظر به اینکه عباس را از منزل بیرون کردند این اظهار را کرده است. از سیداسماعیل فاطمی ملاک - نصرالله خسروانی ملاک - مسعود روضه‌خوان - محمدتقی یوسفی منشی شعبه خشکبار و حاجی رمضان‌علی، بیکار - حاجی محمدکاظم گماشته آقا، بازجویی، بکلی اظهارات عباس را تکذیب - عباس و آقا نجفی را مواجهه داده جداً آقا نجفی اظهارات عباس را تکذیب، عباس نتوانست بیانات خود را ادامه دهد - مدعی شد چرا مرا از مجلس بیرون کردند. نظر به اینکه تاکنون آقا نجفی سوابقی از این قبیل نداشته و محترم می‌باشد و عباس فوق‌العاده فقیر و پریشان است و او را از منزل خارج کرده‌اند.

ممکن است اظهارات او حقیقت نداشته باشد. بنابراین محرمانه در اطراف محضر و مسجد آقا نجفی به وسیله مأمورین مراقبت و ضمناً به عرض می‌رساند حسب‌الامر جداً مراقبت تام در حفظ انتظامات بوده و امید است کوچکترین اتفاقاتی رخ ندهد. استحضاراً به عرض رسانید. رونویس مطابق با اصل است. میرزائی.

رئیس شهربانی قوچان، آروین. محل مهر و امضا